A mentis oculos apertos habet, et juxta Psalmistam, deficientes in salutare Dei^k. Ne existimes autem solem dare lumina sua (quomodo enim, cum inanimis sit, possit dare munus?), sed veluti per morum quamdam fictionem id dicit. Sicut enim si quis supponat solem dicere: Ego valentibus oculis lumen dono; postea aliquis laborans oculis dixerit: Da etiam mihi radium, valeo enim, dico id huic non tantum non profuturum, quin etiam id quod videbat amittet: eodem etiam modo qui damnari meruit peccator affectus est, cum justorum preces efflagitat, et ipse se non convertit. Et hoc est quod a Scriptura dicitur: *Multum valet deprecatio justi*^l a Spiritu agitata (29); de justo enim hoc dicitur. De illo autem, pro quo fit deprecatio, Scripturis quoque consone dico, perutiles esse sanctorum preces, dummodo quis sanctorum munerum desiderio **278** accensus, et ad eadem pie sit affectus (proprie enim vitæ ad virtutem affectionem vocavit habitudinem, quæ ex cujuslibet conscientia existit) ad virum aliquem justum accedens petat, ut Deum pro se roget, sibi que conciliet, qua ratione sane maximum ex eo referet emolumentum: voti enim compos fiet, cum propter conscientiam religiosam, tum propter sanctorum reverentiam, tum propter piæ petitionis affectum; hoc enim ita convenit, quoniam bona adamavit, et quæsivit. Etenim divinis id decretis stabilitum est, ut eorum participatione dignis, donentur per eos qui digni sunt eadem distribuere. Quemadmodum enim postulantem dijudicat, num dono dignus sit, sic etiam precantem scrutabitur, num et ipse dignus sit tale illi munus impetrare. Non temere itaque qui cupit ad divinum consortium accedere, et a Deo optima quæque postulare prohibebitur, cum sciat magnum Apostolum præcipere ut incessanter oremus; sed absurdum simul et illicitum esse, si quis, opinione sua seductus, supra sanctos sapere velit, et pro rebus malis preces fundere. Quando autem nulla adest elatio, tunc non refugimus communes preces; tum ut discamus quæ petere debeamus, tum vero etiam quomodo preces instituamus. Frustramur enim votis, vel quia nescimus quomodo oratio sit intendenda, ista enim est postulationis inscitia; vel quia res indignas postulamus. Sed dicet aliquis: Quid opus est institutione, ut cognoscamus quænam sint indignæ postulationes et quænam dignæ, Domino dicente: *Petite primum regnum Dei, et cætera omnia adjicientur vobis*^m? Dicimus ideo multa nobis esse ignota quæ sunt indigna: nam cupiditate decipimur, et peccatis sæpenumero circumvenimur, sæpenumero etiam rogamus, et bona indigne postulamus, nescientes, adversa, quæ permissu Dei obveniunt, magis prodesset. Quomodo enim Israel in Ægyptum transmigrasset, et terram promissionis hæreditasset, nisi

^k Psal. cxviii, 123. ^l Jac. v, 16. ^m Matth. vi, 33.

(29) Græce ἐνεργουμένη. Vulg. assidue.

Deus Josephi preces exaudiens, incolumem patri A
filium servasset?

παραχώρησιν τοῦ Θεοῦ ἐναντία μειζρόνως ὠφελήσει. Πῶς γὰρ μετώπησεν εἰς Αἴγυπτον Ἰσραὴλ, καὶ τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας ἐκλήρομήσεν, εἴπερ, ἐπακούσας τῶν πατρὶ παραυτὰ τὸν παῖδα διέσωζε;

279 § VII. Verum his in communi de oratione
ζητιis, necessario etiam dicendum de prece quam su-
per defuncto recitat antistes. Divinus igitur antistes
interpres est divinarum justificationum: idcirco
enim angelus Domini omnipotentis a sancto Michæa
dicitur, ut qui Dei justificationes annuntiet ac ma-
nifestet. Didicit utique ex Scripturis, justis quidem
justo Dei judicio lucidissimam divinamque vitam
retribui, divina bonitate ac benignitate contractas
ex humana fragilitate maculas clementer dissimu-
lante, cum nemo sit, ut inquit, mundus a sorde. B
Hæc antistes promissa esse novit. Postulat igitur,
ut fidelium ex infirmitate contractæ maculæ dissi-
mulentur, et sacræ retributiones conferantur, si-
mulque Deum imitando, dona quæ aliis conferenda
sunt tanquam sibi indulgenda postulans (hoc est
enim Deum imitari, proximum diligere sicut seip-
sum), simul vero etiam tanquam interpres Dei sciens
et aliis manifestans, tanquam angelus id quod pe-
titur, utpote justum, prorsus eventurum significat;
neque enim ab initio petebat nisi quæ Deo erant
quam gratissima. Quocirca quidem pro sanctis sic
facit, sed pro improbis infidelibus, sicut etiam in
progressu significabit, quando dicit, videbitur hoc
profanis probabili risu dignum. Profanis itaque hæc
minime apprecatur, non solum quia, si ista pete-
ret, minime bonus interpres esset Spiritus, ut qui
illa peteret, ad quæ ab auctore mysteriorum divino
scilicet Spiritu minime moveretur; verum etiam
quod petitione sua tanquam indigna frustraretur:
hoc enim indicat vox ἐναγοῦς, sive impia, id est,
indigna. Audiet enim etiam ipse a justo eloquio:
Petit et non accipitis^a, est autem hæc sententia ex
Epistola Jacobi. Quod utique dicit, vel quia juste di-
ctum, vel quia a justo prolatum. Jacobus enim Joblias,
quasi justus, cognominatus est. Postulat itaque san-
ctus antistes illa quæ omnino danda sunt, ostendens
hic, Deo quidem, habitum suum quo Deum imitatur;
præsentibus vero, præmia quæ sanctos manent. Sic
etiam hierarchæ habent virtutes segregandi, id est D
segregationes, non quod irrationabilibus motibus
eorum, ut dicam honeste, divinitas obsequatur, sed
quod ipsimet a Spiritu sancto moti damnatos se-
gregent. *Accipite enim, inquit, Spiritum sanctum,*
qui videlicet vos moveat ad ligandum et solvendum.
Et iterum sic **280** Petro Dominus ait: *Quodcun-
que ligaveris super terram*^o, et quæ sequuntur,
quando divinis revelationibus a Patre qui in caelis
est illustrabatur, ita ut beato Petro, et omni post
ipsum pontifici, secundum revelationes ipsi cœlitus
a Deo factas, et approbandi et segregandi potestas
sit. Quomodo autem revelationes ipsi factæ in cœ-